44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1477, DE 19 DE ABRIL DE 2017.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº
017/2017-UEPA, fi rmado com a empresa C.A DA SILVA COSTA
& CIA LTDA - ME.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a
CLÁUSULA QUINTA, relativo ao contrato nº 017/2017-UEPA
(E-Protocolo  Nº 2017/11465- UEPA)RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). VITOR BARATA MOREIRA,
matrícula nº 5920929/2,  para exercer o cargo de Fiscal do
Contrato nº 017/2017-UEPA, fi rmados entre UEPA e a EMPRESA
C.A DA SILVA COSTA & CIA LTDA - ME.
Art. 2º  Contratação de empresa especializada para elaboração
de serviços de engenharia, para reforma das janelas da sala da
DDE/UEPA - REITORIA, destinados a atender às necessidades
da Universidade do Estado do Pará, tudo em conformidade com
as especifi cações constantes no Termo de Referência. O prazo
de vigência do contrato é de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado
mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as
irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
 PORTARIA Nº 022/2017 – SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/
Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo
relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR

DATA DE

EXERCÍCIO

MATRÍCULA

UNIDADE

ADMINISTRATIVA

CARGO

CONCEITO

MARIA WANEIDE SOUZA MALCHER 19/02/09 57213308-1 SEDE TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA 24/11/10 57234200-1 USE 02 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MARA GISELY MARTINS DA SILVA 28/04/09 57208237-2 USE 03 PROFESSOR CLASSE I BOM

KRISTHIANNE DA COSTA MOURÃO CORRÊA 27/11/08 57208872-1 USE 03 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

MARCOS ROBERTO NASCIMENTO DA SILVA 26/02/09 57213998-1 USE 06 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MARIA MADALENA SILVA DOS REIS GUERREIRO 25/07/11 55588648-3 USE 08 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ARY JORGE DE LIMA BELFORT 04/05/11 5103339-3 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

KERLY CRISTINA DE CASTRO DUARTE 25/04/11 5889202-1 USE 14 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

MARÍLIA DE MORAES FILGUEIRAS DA SILVA 07/01/08 57192647-1 USE 14 PROFESSOR CLASSE II BOM

JOUBERTH ROBERTO LIMA PINHEIRO 28/08/08 57204480-1 USE 15 PROFESSOR CLASSE I BOM

ANTONIEL SOARES DE OLIVEIRA 23/11/10 57234768-1 1ª URE VIGIA BOM

EDUARDO HENRIQUE ARAÚJO DA SILVA 09/05/11 5890542-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CLEMILSON SILVA DOS REIS 18/09/08 57203410-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARLUCE DE SIQUEIRA SANTOS 20/02/09 5278996-1 10ª URE SERVENTE EXCELENTE

VALDIR GOMES DAS MERCÊS 18/11/08 5715873-2 10ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DOS SANTOS 17/09/12 57197817-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JORDANA FRANCISCA DOS SANTOS 23/11/10 57234413-1 16ª URE SERVENTE BOM

RAIMUNDA DA CRUZ CASTRO 22/11/10 57234029-1 16ª URE SERVENTE BOM

LORENA OLIVEIRA VASCONCELOS 15/03/10 57228483-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

OZILENE SILVA DE SOUSA 13/06/12 73503984-1 16ª URE SERVENTE EXCELENTE

MOISÉS LUIZ MORAES PANTOJA 07/11/12 5903487-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DAVID TEIXEIRA THEREZO NETO 26/08/10 57233310-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 28 DE ABRIL DE 2017.
 DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 172391

serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA),  19 de abril de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 171527
CORRELAÇÃO DE REMUNERAÇÃO DE CARGO DE

SERVIDOR DA EXTINTA FEP PARA A UEPA
PORTARIA Nº 1536/17 DE 24 DE ABRIL DE 2017

ASSEGURAR ao(a) servidor(a) MARIA DA FÉ GADELHA DA SILVA,
Id. Funcional nº 3188400-1, cargo de Auxiliar de Serviços Gerais
A, lotado(a) no(a) Coordenadoria Administrativa do Campus III,
VENCIMENTO BASE do cargo de Auxiliar de Serviços, Classe C,
referencia IV, constante do quadro permanente de servidores
Técnicos Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 24.04.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 171708
HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE

PORTARIA Nº 1535/17 DE 24 DE ABRIL DE 2017
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou
APROVADO(A) no Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO
DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo
discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o exercício do
cargo efetivo.

NOME ID.
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

EVELINE BEZERRA SOUSA 5905473-1 PROFESSOR
ASSISTENTE EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 171706

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 1537/17 DE 24 DE ABRIL DE 2017

CONCEDER ao servidor desta IES, lotado no Departamento de
Tecnologia de Madeira, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU
MÉDIO, a contar de 02.05.2017.
SERVIDOR                                                                             ID.
FUNCIONAL
MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO                                         57193299/1

 PORTARIA Nº 1538/17 DE 24 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor desta IES, lotado no Departamento de
Tecnologia de Madeira, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU
MÉDIO, a contar de 02.05.2017.
SERVIDOR                                                                             ID.
FUNCIONAL
JOAO RODRIGO COIMBRA NOBRE                                        57219956/2

 PORTARIA Nº 1539/17 DE 24 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor desta IES, lotado no Departamento de
Tecnologia de Madeira, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU
MÉDIO, a contar de 02.05.2017.
SERVIDOR                                                                             ID.
FUNCIONAL
MADSON ALAN ROCHA DE SOUSA                                       5920054/1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 171707
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1479, DE 24 DE ABRIL DE 2017.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº
019/2017-UEPA fi rmado com a empresa  PROSPERA SERVICE
LTDA-ME.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e
a CLÁUSULA NONA, relativo ao contrato nº 019/2017-UEPA
(E-Protocolo nº 2016/360883 -UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Davi Dias Sousa Júnior, matrícula
57216426, lotado na COTRANS/UEPA, para exercer o cargo de
Fiscal do Contrato nº 019/2017-UEPA, fi rmados entre UEPA e
PROSPERA SERVICE LTDA-ME.
Art. 2º Designar Leonardo Leandro Caldeira dos Santos
Cabral, matrÍcula 57213397para, na ausência do titular,
exercer o encargo de substituto
Art. 3º - O objeto dos referidos contratos é a Contratação
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
manutenção corretiva e preventiva máquinas, equipamentos
e viaturas, com substituição de peças e acessórios, conforme
discriminação contida na Ata de Registro de Preços  n. 08/
COMARA/2016-2, para atender as necessidades da
Universidade do Estado do Pará, tudo em conformidade com
as especifi cações constantes do Termo de Referência. O prazo de
Vigência do Contrato é de 12 (doze) dias, contados a partir de
sua assinatura, não podendo ser prorrogado por determinação
legal.
Art. 4º - O fi scal será  responsável por acompanhar e fi scalizar
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 5º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do
contrato.
Art. 6º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de abril de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 171765

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 1505/17 DE 19 DE ABRIL DE 2017

NOME DO SERVIDOR: ANAJARINO MARTINS FILHO
FUNCIONAL: 3183092-1
CARGO: ASSISTENTE TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 01.06.2012 a 31.05.2015
PERÍODO: 02 a 31.05.2017